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گروه اقتصادی -مولدسازی نباید در 
مسیری که خصوصی ســازی گرفتار شد، 
بیفتد. مولدســازی یعنی دولت دارایی های 
راکد یا منجمد شــده خــود را که قابلیت 
اســتفاده از آن ها وجود ندارد به یک دارایی 

درآمدزا تبدیل کند.
دو ســال قبــل زمانــی کــه مصوبه 
مولدســازی با پیشــنهاد قوای ســه گانه و 
موافقت رهبر انقلاب رســانه ای شد، یک 
کمیته هفت نفره مأموریت پیدا کرد تا اموال، 
املاک و دارایی های دولت را به منظور تأمین 
بودجه مورد نظر در کمترین زمان به فروش 
برساند. نبود برنامه درست و ترس از تکرار 
تجربــه ناموفق خصوصی ســازی عاملی 
شــد تا برخی از کارشناس های اقتصادی با 
اجرای آن موافق نباشند. دولت چهاردهم در 
آخرین اقدام خود اجرای مولدســازی را به 
دو سال دیگر موکول کرد. در گفت وگویی 
کــه خبرنگار مهر با قــدرت الله امام وردی 
کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی داشــت، 
او تاکیــد کرد، فــروش املاک دولتی برای 
تأمین هزینه های جاری دولت، مولدسازی 
نیســت و فقط دولــت را بزرگ تر می کند. 
آنچــه به عنوان مولدســازی در دنیا انجام 
می شود فروش اموال دولتی به منظور تأمین 
هزینه اولیه برای تولیدات کشــور اســت. 
درخواســت دولت بــرای عقب انداختن 
اجرای مولدسازی، فرصت خوبی را برای 
دولت ایجاد می کند تا با اســتفاده از تجربه 
خصوصی سازی، با یک برنامه ریزی درست 

مولدسازی کند.
مولدسازی یا تأمین کننده منابع 

کسری بودجه
قدرت الله امام وردی تحلیلگر مسائل 
اقتصادی درباره مولدســازی توضیح داد: 
»برخی از مفاهیــم در دولت های مختلف 
به نوعی اســتفاده می شود که مفهوم واقعی 
کلمــه عکس معنا می شــود. به عنوان مثال 
کلمه مولدســازی به معنای آن اســت که 
دولــت دارایی های راکد یا منجمد شــده 
خود را که قابلیت اســتفاده از آن ها وجود 
ندارد را با یک یا چند برنامه اســتراتژیک، 
به یک دارایی کــه بازدهی دارد و می تواند 
برای دولت درآمدزایــی کند، تبدیل کند. 
این مدل مولدســازی در دیگر کشورهای 
دنیا هم توســط سازمان های مختلف مانند 
شــهرداری ها و ارگان هــای دولتی مورد 
اســتفاده اســت. دولت در زمانی که نتواند 
از دارایی های خود به درستی درآمد کسب 
کند، آن ها را به بخش خصوصی می فروشد 
تا بخش خصوصی از آن دارایی ها اســتفاده 
کند. دولت هم با مبالغ کسب شده از فروش 
اموال خــودش را به عنوان ســرمایه اولیه 

تولیدات مولد هزینه می کند.«
او در ادامه توضیحات خود با اشــاره 
به آنچه در ایران به عنوان مولدسازی اتفاق 
افتاده است، گفت: »چند سال است که دولت 
با کسری بودجه های بسیار شدید دست به 
گریبان است. امسال هم دولت حدود ۴۰۰ 
همت کسری بودجه دارد. پیش بینی می شود 

ســال آینده این مقدار به ۷۰۰ یا ۸۰۰ همت 
افزایش پیدا کند. دو ســال قبل دولت برای 
رهایی از این کســری بودجه، نخستین بار 

کلمه مولدسازی را بیان کرد. 
شــاید به صورت شــفاهی قرار بود 
دارایی های راکد یا منجمد شــده، تبدیل به 
سرمایه شود، اما هیچ برنامه مشخصی برای 
این اقدام وجود نداشــت. به طور خلاصه، 
قرار شــد تا با فروش امــوال مازاد دولت 
کسری بودجه با درآمد حاصل از آن جبران 
شــود. پس مقرر شد تا به طور عمده املاک 
مازاد دولت فروخته شود. با این نوع جدید 
از مولدسازی، کســر بودجه دولت تأمین 
شــود. با تغییر دولت این اقدام تا دو ســال 

دیگر به تعویق افتاد.«
فرصت بــرای اجرای درســت 

مولدسازی توسط دولت ایجاد شد
ایــن کارشــناس و تحلیگر مســائل 
اقتصادی بــا تاکید براینکه به تعویق افتادن 
مولدســازی اقدام خوب و مناسبی است، 
بیان کرد: »قرار بر آن بود تا با درآمد حاصل 
از فــروش املاک دولتی، هزینه های جاری 

دولت تأمین شود. 
با عقب افتادن ایــن کار می توان امید 
داشــت تا برنامه دقیق و مناسب برای یک 
مولدســازی درســت و دقیق نوشته شود. 
مولدســازی در همه دنیــا رواج دارد و کار 
خوبــی اســت. دولت ها هم بــرای تأمین 
هزینه های تولیدات مهم کشــور این کار را 
انجام می دهند. اما مولدسازی که قرار باشد 

درآمــد آن فقط صــرف هزینه های جاری 
دولت شــود، اقدام درســتی نیست. تأمین 
کســری بودجه از طریق مولدسازی، فقط 
عامل بزرگ تر شدن بیشتر دولت می شود. 
پس دولت می تواند تا دو ســال آینده، یک 
برنامه دقیق برای اجرای درست مولدسازی 

در کشور را بنویسد و آن را اجرا کند.«
این عضو هیأت علمی دانشگاه با بیان 
اینکه درآمد حاصل از مولدسازی باید برای 
ســرمایه گذاری مولد و بازسازی صنایع به 
کار برده شود، خاطرنشــان کرد: »چندین 
سال اســت که نرخ استهلاک سرمایه ثبت 
یا موجودی ســرمایه کشور از نرخ تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص جلو زده است. یعنی 
ســرمایه گذاری در کشور رشد منفی دارد. 

زمانی که رشــد سرمایه گذاری منفی شود، 
رشد ناخالص نیز در آینده منفی می شود. در 
نتیجه آن رشد اقتصادی کاهش پیدا می کند. 
پس باید این هزینه ها در جای درست خود 
خرج شــوند. چون اگر این اتفاق نیفتد، به 
طور طبیعی رشــد اقتصادی کشور شرایط 
بــدی را تجربه خواهد کــرد. پس در گام 
نخســت باید مشخص شــود اموال به چه 

کسانی فروخته می شود. 
نباید اتفاقی که برای خصوصی سازی 
افتاد برای مولدسازی هم رخ دهد. در اجرای 
خصوصی سازی فروش به شرکت های شبه 
خصوصی انجام شــد. می توان تصور کرد 
فروش اموال دولت بدون برنامه چه شرایط 

بدی به همراه خواهد داشت.«

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی -بلک فرایدی یا 
جمعه سیاه، بزرگ ترین روز حراج در 
دنیاست. تمامی مردم می توانند در این 
روز بــه خرید رفته و از تخفیف های 
مختلفــی که روی اجنــاس متفاوت 
گذاشته شده،  استفاده کنند. این روز 
آن قدر در دنیا معروف شده است که 
نام آن به گوش تمامی مردم در سراسر 
دنیا آشناست. شما هم حتما بارها اسم 
جمعه سیاه یا بلک فرایدی به گوشتان 

خورده است. 
علــت نام گذاری آن چیســت 
و اصــلًا تاریخچه آن بــه چه زمانی 
بازمی گــردد؟ در  ادامه این مطلب به 

پاسخ موارد مذکور می پردازیم:
درباره بلک فرایدی

بلک فرایدی آخرین جمعه سال 
بعد از روز شکرگزاری در تقویم های 
میلادی اســت. در واقع در این روز 
خرده فروشان وســایل خود را برای 
فــروش گذاشــته و تقریبــاً تمامی 
مغازه ها و کســب وکارها در آمریکا 
و سایر کشورهای دنیا، روی اجناس 
خود تخفیف می گذارند. جمعه سیاه 
یــا همان بلک فرایــدی، به صورت 
غیر رسمی به عنوان روز خرید برای 
تعطیلات ســال نو شناخته می شود. 
درگذشــته این روز تنها روزی برای 
فروش اجناس خرده فروشان بود، اما 
امروزه فروشــگاه های بزرگ و حتی 
آنلاین شاپ ها هم در این تخفیف ها 

شرکت می کنند.
چرا این جمعه، سیاه شد؟!

گرچه ســال های سال است که 
جمعه  ســیاه به خرید و حراج مفصل 
گــره خورده اما اصل و ریشــه آن به 
یک اتفاق عجیب برمی گردد. سقوط 
بازار طلا در ۲۴ سپتامبر سال ۱۸۶۹ در 
ایالات متحده که موجب هرج ومرج 
برای سرمایه داران وال استریت شد. 
ریشه کلمه سیاه هم به همین رسوایی 
برمی گردد و زندگی بســیاری که در 
این روز ویران شد. روزی که از آن به 
نام »جمعه سیاه« یا »بلک فرایدی« یاد 
شد. ماجرا گذشت تا اینکه چند سال 
بعد و در سال ۱۹۶۱، پلیس فیلادلفیا 
جمعــه ۲۹ نوامبر را به دلیل ازدحام و 
ترافیک خیابان ها برای خرید در این 

شهر »جمعه سیاه« نامید.
به مرور اما وضعیت تغییر کرد و 

جمعه ســیاه یا بلک فرایدی مفهومی 
یکســان را در ذهن همه شــکل داد؛ 
»فرصتــی طلایی برای خرید« یا آغاز 
فصل خریدهای عید کریســمس و 
روزی شــاد. روزی که فروشگاه ها 
شلوغ می شود و خیابان ها پرترافیک 
است و کسی هم این سیاهی را عبارتی 
منفی و یــا نوعی تباهــی نمی داند. 
روزی کــه دیگر رویــدادی جهانی 
اســت و از آن به عنــوان بزرگ ترین 
رویداد تخفیــف  در خرید، حراج و 
پیشــنهادهای ویژه برای مشتریان یاد 

می شود.
تلاش بــرای تغییر نام به 

بیگ فرایدی
در ابتــدای راه اندازی، این روز 
برای پلیس هــای راهنمایی رانندگی 
خیلی روز ســخت و کلافه کننده ای 
بــود و در واقع می تــوان با قاطعیت 
گفت که عبارت بلک فرایدی یا جمعه 
ســیاه برای آن ها بار منفی داشت. اما 
خرده فروشان که این روز را به عنوان 
بهتریــن روز ســال می شــناختند و 
می توانســتند تمامی وسایل خود را 
بــه راحتی بفروشــند، از این که یک 
اسم با بار منفی روی آن گذاشته شود 
اســتقبال نکردند. به همین دلیل هم 
شروع کردند به استفاده از کلمه بیگ 
فرایــدی یا جمعه بزرگ. هر چند که 
این اسم خیلی تأثیرگذار نبود و روی 
زبان ها نیفتاد، اما باز هم باعث شــد تا 
از بار منفی این کلمه کم شده و مردم 
به خاطر خرافات و ســایر دلایل این 
چنینی، دســت از خرید در این روز 

بر ندارند.
تخفیف جهانی!

ایده بلک فرایــدی در دهه ۷۰ 
و ۸۰ هــم ادامه داشــت. در واقع در 
ایــن دهه ها بود که این کلمه بر ســر 
زبان تمامی مردم آمریکا افتاد و خرده 
فروشــان و عمده فروشان همه از آن 
ســود کردند. مردم همگی در همین 
روز برای خرید به بازارهای مختلف 
می رفتند و برای کریسمس و سال نو 

خرید می کردند.
رقابت بین فروشــندگان کم کم 
شــدت گرفت و اعمال تخفیف های 
عمده روز بلک فرایدی شــروع شد. 
با شــروع دهه ۹۰ و قدم گذاشتن به 
سال های ۲۰۰۰ به بعد، بلک فرایدی 
دیگر تنها یک رســم و یک روز برای 
خرید ســال نو در آمریــکا نبود. این 

عبارت در ســطح جهانــی معروف 
شد و فروشــنده های سراسر دنیا در 

ایــن روز روی اجناس خود 
تخفیــف می گذاشــتند تــا 
فروش بیشتری داشته باشند.

سیاه  جمعه  چگونه 
تبدیل به نوامبر ســیاه 

شد؟
در طی ســالیان ســال، 
محبوبیــت جمعــه ســیاه 
رفته رفتــه بیشــتر شــد. با 
افزایش اســتقبال مــردم از 
خریــد در روز بلک فرایدی، 
رقابت بین فروشــنده ها هم 
افزایش پیــدا می کرد. دیگر 
رقابــت اصلی تنها بر ســر 

تخفیف گذاشــتن بــر روی اجناس 
نبود. این که چه فروشــنده ای زودتر 
از همــه تخفیف هــای بلک فرایدی 

خــود را شــروع کند هــم اهمیت 
بســیار زیادی داشت. فروشگاه هایی 

مانند والمارت، تارگت، بســت بای 
و بســیاری فروشــگاه های بزرگ یا 
زنجیره ای دیگر، همگی به دنبال این 

بودند که تخفیف های خود را زودتر 
از رقیبان شــروع کرده و مشتری های 
بیشــتری را به سمت خود 
بکشــند. در ابتــدا این کار 
باعث شد که بلک فرایدی 
تبدیل به یــک رویداد یک 
هفته ای شود و فروشگاه ها 
تا ۷ روز تخفیف به مشتریان 

خود می دادند.
اما رفته رفته روز شروع 
تخفیف های زودتر و زودتر 
شد. تا جایی که با شروع ماه 
نوامبــر، تخفیف های بلک 
فرایــدی هم در بســیاری 
شــروع  فروشــگاه ها  از 

می شدند. 
شــروع زودهنــگام تخفیف ها 
و افزایش مدت زمــان تخفیف بلک 
فرایدی، تنها به نفع فروشندگان نبود. 

بلکــه خریداران و مشــتری ها هم تا 
حدود بســیار زیادی از این موضوع 

استفاده می کردند.
به عنوان مثــال دیگر هیچ فردی 
به خاطر ترس تمام شدن تخفیف ها، 
بی دقت خریــد نمی کرد و خوب به 
جنســی که انتخاب می کــرد توجه 
می کــرد. همچنین به دلیــل این که 
فرصت برای خرید زیاد بود، در یک 
روز ازدحام نمی شد و فضای بیشتری 
برای گشــت وگذار وجود داشــت. 
عــلاوه بر تمــام ایــن موضوعات، 
افراد فرصت بیشــتری برای انتخاب 
و فکرکــردن داشــتند و می تواننــد 
چیزهای بیشــتری بــرای تعطیلات 

سال نو بخرند.
جمعه سیاه و خرید آنلاین

در سال های ۲۰۰۰ به بعد، رفته 
رفته اینترنت به میان آمد و تکنولوژی 
با ســرعت سرســام آوری پیشرفت 
کرد. پیشــرفت تکنولوژی توانست 
بسیاری از سنت های قدیمی و نحوه 
زندگی مــردم را تغییر بدهد. یکی از 
این موضوعات که دســتخوش یک 
تغییر اساسی شد، خرید کردن بود. با 
روی کار آمــدن درگاه های پرداخت 
آنلاین، امکان خریــد اینترنتی برای 
افراد فراهم شــد و این موضوع شیوه 
زندگی انســان ها را به کلی دگرگون 

کرد.
دیگــر مردم ترجیــح می دادند 
در خانه نشســته و هنگام تماشــای 
تلویزیون با خانواده خریدهای خود 
را انجــام بدهند. در ایــن بازه زمانی 
حتی تخفیف های روز بلک فرایدی 
هم برای این که مردم را به فروشــگاه 
ها بکشاند کافی نبود. بنابراین رقابت 
بر ســر جذب مشــتری بیشتر،ش به 
دنیای مجــازی و خرید اینترنتی هم 

راه پیدا کرد. 
بلک فرایــدی در دنیای خرید 
اینترنتی هویت خــود را تغییر داد و 
با نام دوشنبه سایبری یا سایبر ماندی 
شناخته شــد. در این روز که آخرین 
دوشنبه بعد از روز شکرگزاری است، 
تمامی فروشــگاه های آنلاین روی 
اجنــاس خود تخفیف مــی گذارند 
و مشــتریان می تواننــد به راحتی از 
تخفیف های جمعه ســیاه در خرید 

آنلاین خود هم استفاده کنند.
جمعه سیاه و دردسرهای 

عجیب

البته که جمعه سیاه در کشورهای 
غربی و حجم خریداران فروشگاه ها 
و ازدحام آنهــا گاهی مصیبت هم به 
همراه داشته اســت. تا جاییکه گفته 
می شــود در سال ۲۰۱۰ در فروشگاه 
زنجیــره ای وال مارت درگیری های 
خریداران به کشــته شــدن ۱۰ نفر و 
مصدوم شــدن ۱۱۱ نفر منجر شــده 
اســت. پیش از آن و در ســال  ۲۰۰۸ 
هم یک نگهبان فروشــگاه وال مارت 
زیر پای هجوم بیش از دو هزار نفر به 

دلیل خفگی جان سپرد.
تأثیــر بلــک فرایدی روی 

خرید در تعطیلات
جمعه ســیاه در گذشته تنها یک 
روز بــرای خرید برای ســال نو بود. 
امــا رفته رفته تبدیل به یک فرهنگ و 
سنت در آمریکا شــد. بلک فرایدی 
توانســت روی خرید تعطیلات سال 
نو تأثیرات بســیار مثبتــی بگذارد. 
تمامی خرده فروشان می توانستند در 
این روز اجناس خود را بفروشــند و 
فروشــنده های بزرگ، مراکز خرید، 
برندهــا و نمایندگی هــای دیگر هم 
می توانستند در روزهای پایانی سال 
سود بسیار زیادی ببرند. اما تأثیر این 

روز تنها برای فروشندگان نبود.
بسیاری از مردم که نمی توانستند 
در روزهای پایانی سال چیزهایی که 
می خواســتند را تهیه کنند، با شروع 
تخفیف هــا قدرت خریــد بالاتری 
پیدا می کنند. تأثیر بلک فرایدی روی 
تعطیلات سال نو به قدری زیاد بود که 
این فرهنگ تنها در آمریکا باقی نماند. 
کم کــم در انگلیس، ایتالیا و مکزیک 
هم شــاهد شــروع بلک فرایدی در 
روزهــای پایانی ســال بودیم. حتی 
کشورهایی که جشــن شکرگزاری 
نداشــتند یا حتــی از تقویم میلادی 
اســتفاده نمی کردند هم کم کم شروع 
به اجرای بلک فرایدی در کشور خود 
کردند.بلک فرایدی یا جمعه ســیاه، 
یکی از مهم ترین روزهای ســال در 
فرهنگ آمریکا محسوب می شود که 
به سایر کشورها هم منتقل شده است. 
بســیاری از افرادی که قدرت خرید 
برای ســال نو را ندارند، می توانند در 
این روز از تخفیف ها اســتفاده کرده 
و برای خــود و خانواده خود خرید 
کنند. تأثیر جمعه سیاه بر روی خرید 
در تعطیلات به قدری زیاد اســت که 
با شروع ماه نوامبر، بیشتر فروشگاه ها 

پیشــنهادهای خود را برای تخفیف 
بلک فرایدی آغاز می کنند.

افرادی که به خرید آنلاین علاقه 
دارند هم می توانند در دوشنبه سایبری 
که به عنوان خواهر کوچک تر جمعه 
سیاه شناخته می شود از تخفیف های 

مختلف استفاده کنند.
جمعه سیاه در ایران

از اواسط دهه ۱۳۹۰ به تدریج به 
فروشگاه های ایرانی نیز راه یافت. در 
سال های اخیر، بسیاری از سایت های 
ایرانی و حتی برخی فروشــگاه های 
فیزیکــی، از ایــن روز بــرای ارائه 

تخفیف های ویژه استفاده می کنند.
 بنابراین اکنون جمعه ســیاه نه 
فقط در آمریکا که در ســایر کشورها 
از جمله ایــران هم طرفداران پر و پا 
قرصــی دارد. در واقع عبارت جمعه 
ســیاه گره خورده به تخفیف، آن هم 
تخفیفــی مفصل بر روی تمام کالاها. 
تخفیفاتــی که اغلب 5۰ تا ۷۰ درصد 
است و حتی در مواردی به ۹۰ درصد 

هم می رسد.
اما آیا واقعــا تخفیف های 
مرتبط با جمعه سیاه واقعی و 

به نفع خریداران است؟ 
موضوعی که سال هاست محل 
بحث است و حتی در برخی کشورها 
راستی آزمایی هایی هم درباره آن انجام 
شده اســت. برخی از این تحقیقات 
نشــان می دهند آنچه در ظاهر اتفاق 
می افتد، صرفا هیاهو و هیجان خرید 
و فروش اســت. چون در واقع بخش 
قابل توجهی از معاملات در ماه های 
قبــل از جمعه ســیاه و حراجی های 
پیش از آن انجام شده و این تخفیف ها 
بیشــتر نوعی بازی با اعداد و حتی در 
مواردی فریب خریداران است. البته 
با وجود این چالش ها نمی توان منکر 
برخــی تخفیف هــای واقعی جمعه 
ســیاه هم شــد. ماجرایی که گاهی 
نیاز به تحقیقات گســترده هم ندارد 
و با یک بررســی معمولی در برخی 
فروشــگاه های ایرانی هــم می توان 
فهمید و همین موضوع سوژه برخی 
کاربران در شبکه های اجتماعی شده 

است. 
البته ناگفتــه نماند که در برخی 
فروشگاه ها هم تخفیف ها می توانند 
واقعی باشند و خریداران با آگاهی و 
توجــه به قیمت های پیش از حراج با 

خیال راحت خرید کنند.

داستان بلک فرایدی؛ چرا این جمعه سیاه شد؛

از تلاش برای تغییر نام 
تا تخفیف هایی که خیلی هم 

واقعی نیست!
ریشه کلمه سیاه هم به همین رسوایی برمی گردد و زندگی بسیاری که در این روز ویران شد.

 روزی که از آن به نام »جمعه سیاه« یا »بلک فرایدی« یاد شد...

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران عنوان کرد:

متنوع سازی سبد سوختی، اولویت دولت چهاردهم
گروه اقتصادی - مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران گفت: متنوع 
سازی سبد سوختی کشور از جمله برنامه هایی است که در دولت چهاردهم به جد پیگیری 

می شود.
»کرامت ویس کرمی« افزود: به دنبال آن هستیم تا در تامین بنزین کشور، نقل و انتقال و 

توزیع آن شرایطی ایجاد کنیم که این مهم بدون کمترین مشکل انجام شود.
وی گفت: با توجه به اینکه حجم مصرف بنزین زیاد است، به دنبال آن هستیم تا متنوع 
سازی سبد سوختی کشور را عملیاتی کنیم؛ در این زمینه باید به سوخت سی.ان.جی بیشتر 

توجه کنیم و سهم آن را در سبد سوخت بالا ببریم.
ویس کرمی ادامه داد: البته برای آن زیرساخت و ظرفیت خوب وجود دارد، اما شرایطی 
ایجاد شده که اکنون مصرف مان در سی.ان.جی پایین است به همین دلیل به دنبال این هستیم 

که افزایش مصرف را در ناوگان داشته باشیم.
وی از تلاش برای تامین سوخت نیروگاه ها بر مبنای راندمان خبر داد. مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران اضافه کرد: تلاش می شــود میزان ســوخت تحویلی به 

پرمصرف ها، بر مبنای عملکرد و کارکرد واقعی آنها باشد.
ویس کرمی، یکی دیگر از اقدام ها را در حوزه ســامانه »صدف« )ســامانه درخواست 
فرآورده های نفتی( برشــمرد که مقرر است به روز رسانی آن انجام شود تا مصرف کنندگان 

سوخت از طریق این سامانه سوخت را تقاضا کنند و پس از بررسی به آنها داده شود.
کنترل دستی در تخصیص سوخت کاهش می یابد

وی گفت: تلاش می شود تا حد ممکن کنترل دستی را در تخصیص و تامین سوخت 
کاهش دهیم و فقط بر مبنای ســامانه و عملکرد مصرف کننده )چه حمل و نقل باشــد و چه 
غیر حمل و نقل( باشــد. مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران همچنین با 
تاکید بر اینکه پیشگیری و مقابله با قاچاق سوخت مورد توجه ویژه استف خاطرطنشان کرد: 
تلاش می شــود با همین روش ها مثل کنترل مصرف و اســتفاده از سامانه های نرم افزاری، 
سیستمی کردن فرایندها و کاهش دخالت نیروی انسانی، بررسی و تخصیص سوخت مصرف 

کنندگان انجام شود.
ویس کرمی اظهار داشت: به این ترتیب به دنبال کنترل رشد مصرف هستیم و باید سایر 
بخش ها هم در کنترل مصرف سوخت توجه داشته باشند، ضمن آنکه در تلاش برای حداکثر 
افزایش تولید )چه بنزین و چه نفت گاز( هستیم. وی گفت: بحث های کیفی سازی سوخت 

که شرکت ملی پالایش و پخش با برنامه ریزی دنبال می کند از دیگر اقدام ها خواهد بود.

 
گروه اقتصادی  - نائب رئیس کمیسیون 
تحول، نــوآوری و بهره وری اتاق بازرگانی 
تهران گفت: مهم ترین مانع توسعه تجارت 
الکترونیک فرامرزی برای شرکت های ایرانی 
آماده نبودن آنها بــرای فعالیت در بازارهای 
خارجی است، ایرانی ها سال ها تحریم بوده اند 
و در یک محیط ایزوله فعالیت داشــته اند در 
نتیجه از استانداردهای کار در فضای خارج 

فاصله گرفته اند.
میرنیما قاضی، رئیس انجمن تجارت 
الکترونیــک تهران درباره چرایی صفر بودن 
تجارت الکترونیک فرامــرزی ایران گفت: 
یک شــرکت ایرانی بــرای اینکه بتواند کالا 
و خدمات خــود را در خــارج از مرزهای 
کشــور عرضه کند و به فروش برساند باید 
در کشورهای مقصد خدمات بانکی دریافت 
کند و این در حالی اســت که هیچ بانکی در 

جهان با شرکت های ایرانی کار نمی کند و یا 
فعالیت آن با ایرانی ها محدود و سربسته است 
زیرا در غیر این صورت با تحریم های امریکا 
و اتحادیه اروپا علیه ایران مواجه می  شــود و 
این در حالی است که این دو منطقه شرکای 
تجاری قدرتمندتری نسبت به ایران به شمار 
می آینــد. تنها نقطه ای که می توان از آن برای 
توسعه تجارت الکترونیک بهره برد روسیه 
اســت زیرا این کشور مانند ایران در تحریم 
اســت و حتی تحریم هایی شدیدتر از ما را 
متحمل می شــود و بازار بزرگی هم دارد، با 
این حال روســیه نیز از اکوسیستم تجارت 
الکترونیک بســیار بزرگی برخوردار است 
و حتــی پیــش از تحریم هــا دامنه تجارت 
الکترونیک آن از مرزهای کشور هم پیش تر 
رفته بود ضمن اینکه رقابت میان شرکت های 
روسی در داخل این کشور شدید است و این 

امر امکان ورود به این بازار را سخت می کند، 
با این حال در این شــرایط صدور خدمات 
فنی می تواند زمینه ای برای توســعه تجارت 
الکترونیک شــرکت های ایرانی به فراتر از 

مرزها باشد.
موانــع داخلــی از چالش های 

خارجی موثرترند
رضا قربانی، نائب رئیس کمیســیون 
تحول، نــوآوری و بهره وری اتاق بازرگانی 
تهران نیز در پاسخ به این پرسش بر تحریم ها 
به عنوان چالشــی جدی پیش روی توسعه 
تجارت الکترونیک شــرکت های ایرانی به 
خــارج از مرزها تاکید کرد اما این موضوع را 

تمام ماجرا ندانست، وی در این باره توضیح 
داد: اکنون امکان خرید از آمازون، شرف دیجی 
دبی یا ترندیول ترکیه برای ایرانی ها از داخل 
کشور وجود دارد و این امکان در حالی فراهم 
اســت که ایرانی ها تحریم هستند و به ویزا و 
مستر دسترسی ندارند اما به کمک ابزارهای 

واسطه معاملات خود را انجام می دهند.
وی افزود: در ایران هم فروشــگاه های 
اینترنتی شناخته شده ای وجود دارند و آنها هم 
می توانند فروش خود را از مرزهای کشــور 
فراتــر ببرند و به طور ویــژه در امارات کالا 
و خدمــات خود را عرضه کنند، تجربه هایی 
هم در این زمینه شــاهد بودیم به طور مثال 

سایت دیوار اقدام به توسعه فعالیت خود در 
افغانستان کرد اما شکست خورد با این حال 
هنوز هم تلاش هایی از ســوی شرکت های 
ایرانی برای توســعه تجــارت الکترونیکی 
فرامرزی و امــکان معامله دلاری در جریان 
اســت، این نمونه ها حاکی از آن است که از 
نظر فنی و مهارت های کسب و کاری امکان 
انجام معاملات فرامرزی چه در قالب فروش 
و چه در قالب خرید برای جامعه ایرانی وجود 
دارد. قربانی تصریح کرد: کســب و کارها در 
توسعه تجارت الکترونیک بر موانع برآمده از 
تحریم ها تاکید می کنند، درست است که این 
موانع برقرار هســتند اما وجود آنها به معنای 

ممکن نبودن تجارت فرامرزی نیست و هر 
چند تبادلات مالی در تنگنای تحریم ها بسیار 
سخت است اما شدنی است ضمن اینکه در 
ایــن زمینه می توان از رمزارزها و پلتفرم های 
رمزارزی که در ایران توســعه پیدا کرده بهره 
برد. نائب رئیس کمیسیون تحول، نوآوری و 
بهره وری اتاق بازرگانی تهران در ادامه یادآور 
شــد: در همین حــال از دولت و رایزن های 
تجاری ایران در کشورهای همسایه به طور 
ویژه امارات،  ترکیه، روسیه و عراق این انتظار 
وجود دارد که تجــارت الکترونیک را تنها 
به حضور در نمایشگاه ها خلاصه نکنند. به 
بــاور من مهم تریــن چالش هایی که در این 
مســیر وجود دارد از جنس موانع فرهنگی و 
اجتماعی و شرایط اقتصادی است، کسب و 
کارهای تجارت الکترونیک کشور آمادگی 
فعالیــت در بازارهای خارجی را ندارند زیرا 

سال ها تحریم بوده اند و در یک محیط ایزوله 
فعالیت داشــته اند و ارتباطــات بین المللی 
نداشــته اند در نتیجه از اســتانداردهای کار 
در فضــای خارج از ایــران فاصله گرفته اند 
و نتوانســته اند خود را بــا تغییرات همراه و 
به روز کنند بنابراین این کسب و کارها ممکن 
اســت ادعای بین المللی بودن داشته باشند 
اما به دلایل یادشــده توانمنــدی لازم را در 
ایــن عرصه ندارند. قربانی اظهار کرد: اکنون 
کســب و کارهای الکترونیک امارات که در 
چند ســال گذشته از نظر UX، UI، تجربه 
کاربری، کیفیت خدمات و مدل های کسب 
از ایران عقب تر بودند از ما پیشــی گرفته اند، 
علاوه بر اینها قوانین کشــور نیز با توســعه 
تجارت الکترونیک فرامرزی همراه نیست و 
این ضعف قوانین داخلی بیشتر از چالش های 
خارجی در مسیر توسعه مانع تراشی می کنند.

استفاده از رمزارز در توسعه تجارت الکترونیک؛

از استانداردهای حرفه ای فاصله گرفته ایم

بلک فرایدی در دنیــای خرید اینترنتی 
هویت خود را تغییر داد و با نام دوشنبه 
ســایبری یا سایبر ماندی شناخته شد. 
در این روز که آخرین دوشــنبه بعد از 
روز شکرگزاری است، تمامی فروشگاه 
های آنلایــن روی اجناس خود تخفیف 
می گذارند و مشــتریان مــی توانند به 
راحتی از تخفیف های جمعه ســیاه در 
خریــد آنلاین خود هم اســتفاده کنند.

مولدسازی، فرصتی برای رشد اقتصادی با استفاده از درس های خصوصی سازی
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